MOÇÃO Nº __30_____ , de __2001

A Associação  Esportiva São Caetano, “O Azulão”, depois de brilhante atuação, na Taça João Havelange, tendo superado muitas equipes de renome, viu-se fora do Campeonato Brasileiro de Futebol, devido à mudanças de  regras, efetuadas de última hora pela CBF.

Se a referida agremiação foi indicada pela CBF para representar o Brasil, na “Copa Libertadores das Américas”, por ter sido vice-campeã da “Taça João Havelange” em 2000, fica claro que a entidade máxima do futebol brasileiro entendeu como oficial esta disputa. Daí a incoerência da afirmação de que a referida taça não tinha caráter oficial, portanto não caberia a participação do São Caetano no campeonato Brasileiro de 2001. Esta atitude da Confederação Brasileira de Futebol pode nos levar à seguinte aberração: O São Caetano que participa atualmente da Taça Libertadores das Américas chegar a ser campeão do mundo, e não poder participar do campeonato brasileiro.

A população Sãocaetanense, da qual faço parte, sente-se decepcionada pela atitude da CBF, após acompanhar o exemplo dado por esse grupo humilde de jogadores, que mostrou ao País  garra, humildade, determinação, espírito esportivo, sem que para isto fossem necessários salários milionários como de costume no futebol brasileiro.

Quero repudiar veementemente a atitude tomada pela Confederação, claramente não calcada em critérios técnicos, mas sim políticos.

Essa atitude só serve para reforçar na opinião pública o total sentimento de descrédito nas instituições políticas ou esportivas.

Assim diante do exposto, apresentamos a seguinte  Moção.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO dirige apelo ao Excelentíssimo Sr. Deputado Federal, Aécio Neves, Presidente da Câmara dos Deputados, para que faça gestões junto à Comissão Parlamentar de Inquérito do Futebol , solicitando que através do brilhante trabalho que vem exercendo, sejam tomadas todas as medidas  cabíveis no sentido de serem apuradas as  estranhas razões e motivações pelas quais a CBF excluiu a Associação Esportiva São Caetano da participação no campeonato brasileiro de 2001.

Sala das Sessões, em 20/03/2001

Deputado DANIEL MARINS

Sistema STL - Código de Originalidade:2203011854001.900